
Zdroj: Právo
Datum vydání:5.4.2014
Rubrika / pořad: Publicistika
Strana / zpráva06
Autor: Alexandr Mitrofanov
S kým máme tu čest
„Je nutné rozlišovat mezi Hitlerem před rokem 1939 a po roce 1939 a oddělovat zrna od
plevele.
Jde o to, že dokud se Hitler věnoval shromažďování zemí a jestliže by... se proslavil pouze
tím, že bez jediné kapky krve sjednotil Německo s Rakouskem, Sudety s Německem, Memel
s Německem, čímž fakticky dovršil to, co se nepovedlo Bismarckovi, a pokud by se Hitler v
tomto bodě zastavil, pak by zůstal v dějinách své země jako politik té nejvyšší třídy.“
Uvozovky jsou tam schválně, aby někoho nenapadlo, že tato slova napsal autor komentáře.
Patří Andraniku Migranjanovi. Nějaký extremista, možná napadne čtenáře, který nesleduje
realitu Ruské federace. Není. Ten muž studoval kdysi se současným ruským ministrem
zahraničí Sergejem Lavrovem.
Aha, a pak se dal na scestí, které končí sympatiemi k Hitlerovi? Ne, od roku 2008 je vrchním
propagandistou současného ruského režimu v USA. V New Yorku vede Institut demokracie a
spolupráce. Dobře, ale tento výrok asi pochází z nějakého soukromého rozhovoru a někdo ho
pak bez vědomí autora zveřejnil? Kdepak. Vyšel v nejprorežimnějším listu Izvěstija.
Ale když ho někdo takto zveřejnil, pak jistě následovala korekce tohoto pohledu na Hitlera z
ruských oficiálních míst, přinejmenším z ministerstva zahraničí, aby si cizina nemyslela, že
jde o přehodnocení dějin? Naopak. Článek bez jakýchkoli komentářů umístil na svou
webovou stránku Moskevský státní institut mezinárodních vztahů (MGIMO), který spadá pod
ministerstvo zahraničí. Ano, ten MGIMO, který přednedávnem vyhodil svého profesora
Andreje Zubova za paralelu mezi Hitlerovým počínáním ohledně Rakouska, Sudet a Memelu
a současným Putinovým postupem vůči Krymu.
V Rusku je tedy už možné zařazovat Hitlera mezi velikány dějin. Jistě, pouze Hitlera do roku
1939. Čili v období, kdy brutálně potlačil opozici včetně komunistů a sociálních demokratů.
Kdy byly přijaty protižidovské zákony a spuštěna vyhlazovací „křišťálová noc“. Na tom ale
Putinovým pomocníkům nesejde.
V jejich očích převažuje Hitlerova role jako velkého sjednotitele německých zemí. Ostatně
jejich vlastní šéf zahájil jak slovně, tak činy vlastní pouť, na jejímž konci má on zůstat v
dějinách coby velikán, který naopak sjednotil rozdělené Rusy. Na státních hranicích až tolik
nezáleží. V Česku by tak žádný rozumný člověk neměl přehlédnout, co je v tomto postoji
spojeno přímo s naší zemí. Je to tam černé na bílém: Hitler byl chlapík, když zabral Čechům
Sudety.


